CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 51
 8 de maio de 2023

"Denomina de “Praça Geraldo Magela dos Santos
Rezende” a área verde “E” localizada no Jardim
Ouro Verde”.

Art. 1º Fica denominada de “Praça Geraldo Magela dos Santos Rezende” a área verde
“E” localizada no Jardim Ouro Verde, entre as Ruas José Gouveia de Pontes, Guido de
Souza (Leonel) e Avenida Prefeito Joaquim Amaral Amando de Barros”, do mesmo
loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de maio de 2023.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
47

R
-F

21
7-

72
Z

B
-2

9H
J

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 51
                                                                                                         8 de maio de 2023

JUSTIFICATIVA

Geraldo Magela dos Santos Rezende nasceu em 20 de maio de 1925 em
Lagoa Dourada, Minas Gerais. Filho de Armínio José de Rezende e Maria José dos
Santos.

Foi casado com Mary Almeida Rezende, com quem teve 4 filhos: Marco
Antônio de Almeida Rezende, Renato de Almeida Rezende, Ana Paula Rezende
Vasques e Geraldo Magela dos Santos Rezende Junior.

Ainda em Minas Gerais, Geraldo fez o primário no Grupo Escolar
“Ivoneta de Souza Rezende”, o Ginásio na Escola “Angelina Medrado”, o Científico
no Colégio Arquidiocesano de Ouro Preto e, por fim, completou, em 1951, o curso
Superior em Engenharia Civil, de Minas e Metalurgia, na Universidade Federal de
Ouro Preto.

Geraldo realizou estudos e projetos para o DER de Minas Gerais, foi
funcionário do Departamento Nacional de Produção Mineral do Ministério da
Agricultura, em serviço de Geologia e Engenharia de Minas, foi engenheiro do
Departamento de Edifícios e Obras Públicas, onde participou da construção da
Penitenciaria de Avaré, reforma geral do Hospital de Hansenianos de Pirapitingui e
Reforma e Adaptação do Palácio da Saúde em Botucatu, recebendo elogios até mesmo
do Instituto Adolfo Lutz.

Geraldo Magela prestou assistência técnica à Prefeitura de São Manuel de
setembro de 1953 a dezembro de 1960. De outubro de 1964 a janeiro de 1969, prestou
assistência técnica para a Prefeitura de Botucatu.

Em 1981, Geraldo assumiu as funções de Diretor da Regional de Obras de
Sorocaba onde permaneceu até sua aposentadoria em 1988.

Geraldo Magela participou de diversas obras de relevância em Botucatu,
entre elas: Construção da Praça Coronel Moura, Construção do Cine Paratodos,
Construção das Torres de Concreto e Muro de fechamento do Cemitério Municipal,
Construção do Espaço Cultural, Casa das Meninas e Obras na Barragem de Captação
de Águas do Rio Pardo.

Participou, também, de forma efetiva como projetista e engenheiro fiscal
das seguintes obras: Hospital das Clínicas da FCMBB – UNESP, Escola Estadual
“Cardoso de Almeida” – EECA, Grupo Escolar “Cardosinho”, Hospital “Cantídio de
Moura Campos”, Reforma do Prédio do Fórum de Botucatu e Viaduto Bento Natel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
47

R
-F

21
7-

72
Z

B
-2

9H
J

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 51
                                                                                                         8 de maio de 2023

Através da Construtora Riachuelo Ltda, na qual ingressou em 1988 e
desligou-se em 2001, participou das obras: Reforma e ampliação do Hospital
Misericórdia de Botucatu, Construção do Prédio da Sociedade de Cultura Japonesa de
Botucatu, Construção do Complexo Industrial do Grupo Centroflora em Botucatu,
reforma de várias agências do Banco Banespa (hoje Santander) e construção da
Delegacia e Cadeia de Igaraçu do Tietê.

Geraldo Magela dos Santos Rezende faleceu no dia 03 de agosto de 2009,
deixando um legado de obras importantes e muitas saudades em amigos e familiares.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nosso homenageado
preenche o disposto no artigo 4, incisos V e VII, da lei n 4.282/2002 e por ser esta uma
justa homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de maio de 2023.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
47

R
-F

21
7-

72
Z

B
-2

9H
J

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 51
 8 de maio de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
47

R
-F

21
7-

72
Z

B
-2

9H
J

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 8 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=247RF21772ZB29HJ, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 247R-F217-72ZB-29HJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
47

R
-F

21
7-

72
Z

B
-2

9H
J

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=247RF21772ZB29HJ
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 247RF21772ZB29HJ
		2023-05-08T21:24:06-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura